Was hier Quenstedt schreibt und lehrt, das ist durchweg der Standpunkt der späteren Dogmatiker, wenn dieselben auch die hier einschlagenden Begriffe im einzelnen etwas verschieden bestimmen. Es macht in der Sache keinen wesentlichen Unterschied, ob die einen die Kraft und Fähigkeit, das mutwillige Widerstreben zu unterlassen, der *gratia praeveniens* oder *praeparans*, die andern den natürlichen Kräften des Menschen zuschreiben. Immer ist es der Mensch, der unter dem Einfluß der vorbereitenden Gnade steht, von welchem in diesem Zusammenhang geredet wird, und immer ist es der natürliche, unbefehrte Mensch, *homo non renatus*, welcher nach Belieben jene Kraft und Fähigkeit nach der einen oder nach der andern Seite hin gebraucht. Wir citieren zum Schluß noch einen Satz aus Calovs *Systema Locorum Theologicorum*, X, 15: *Habet omnino homo non renatus potentiam passivam adeoque  $\lambda\alpha\nu\acute{o}\nu\eta\tau\alpha$  quandam, quam tamen rectius potentiam non repugnantiae vel obedientialem dixeris, ad sui conversionem: tametsi illam non-resistantiam etiam operari in nobis oporteat Spiritum S., quum hominis natura ob congenitam pravam concupiscentiam per se Spiritui S. repugnet nec possit non repugnare.* Das will sagen: Im natürlichen, unbefehrten Menschen findet sich eine nonresistentia, die freilich vom Heiligen Geist in ihm gewirkt ist, eine Kraft und Fähigkeit, potentia, nicht zu widerstehen, zum Gehorsam gegen Gottes Wort, die ihn fähig und geschickt macht zur Befehrerung, von deren rechtem Gebrauch die Befehrerung abhängt.

Indem wir nun zu Chemnitz übergehen, dem alter Martinus, referieren wir zunächst zwei seiner Ausführungen über die Befehrerung, die schon früher einmal in „Lehre und Behre“ citiert sind, 1882, S. 459 bis 461, und die für uns jetzt insofern in Betracht kommen, als sie auf das angebliche Vorstadium der Befehrerung Licht werfen. Die erstere lautet also: *Scriptura docet, Spiritum sanctum naturam corruptam ita sanare et renovare, quod incipit pravitatem illam mortificare et loco defectuum efficere in mente et voluntate novam  $\delta\acute{\upsilon}\nu\alpha\mu\iota\nu$ , vim, efficaciam aut facultatem, unde sequantur motus et actiones spirituales, hoc est, operatur velle, posse et facere. Haec vero dona Spiritus sanctus operatur per medium seu organon verbi, si legatur, audiatur et cogitetur: quod homo et debet et aliquo modo potest facere. Nec infundit illas qualitates, sicut liquor in dolium infunditur, sed ita, ut sequantur motus et actiones in mente et voluntate. Quando ergo Spiritus sanctus per verbum coepit naturam sanare, accensa aliqua scintilla efficaciae et facultatis spiritualis, licet renovatio non statim sit perfecta et absoluta, sed in magna infirmitate tantum inchoata, tunc tamen nec mens nec voluntas est otiosa, sed aliquos habent novos motus, quos etiam debent exercere meditando, orando, conando, lucrando etc. Sed illa spiritualis efficacia, spirituales illi motus, quantumvis tenues, non nascuntur vel ex toto vel ex parte ex naturalibus potentiis, quas mens et voluntas prima nativitate habent, sed sunt*

dona, operationes et effectiones Spiritus sancti in nobis. Et ad primam effectionem spiritualis efficaciae et facultatis, ad spirituales actiones in nobis mens et voluntas ex naturalibus suis viribus nihil conferunt. Simpliciter enim retinendae sunt hae sententiae: Non a nobis ipsis, tamquam ex nobis, sed a Deo est idoneitas nostra. Sine me nihil potestis. Quid habes, quod non accepisti? Quando vero scintilla aliqua illius efficaciae per Spiritum in nobis accensa est, tunc aliquid agit in spiritualibus rebus et mens et voluntas in homine. Sed quaestio est, unde habeat, quod vult et potest aliquid agere? Ex Spiritu sancto renovationis, qui operatur velle et facere, a quo est *ἰκανότης* cogitandi salutaria. Zu deutsch: „Die Heilige Schrift lehrt, daß der Heilige Geist die verderbte Natur so heilt und erneuert, daß er beginnt, jene Verlehrtheit zu ertöten und an Stelle der Defekte in Verstand und Willen eine neue Kraft, Wirksamkeit oder Fähigkeit zu bewirken, woraus geistliche Bewegungen und Handlungen folgen, das ist: er wirkt Wollen, Können und Thun. Aber er giebt seine Fähigkeiten nicht so ein, wie Öl in ein Faß eingegossen wird, sondern so, daß Bewegungen und Handlungen in Verstand und Willen folgen. Wenn also der Heilige Geist durch das Wort die Natur zu heilen begonnen hat, nachdem nur irgend ein Funke geistlicher Wirksamkeit und Fähigkeit angezündet ist, mag auch die Erneuerung noch nicht sofort vollendet und vollkommen sein, sondern erst in großer Schwachheit beginnen, dann ist jedoch Verstand und Wille nicht mehr müßig, sondern hat etliche neue Bewegungen, welche man auch üben muß durch Nachdenken, Beten, Ringen, Kämpfen zc. Aber jene geistliche Wirksamkeit, jene geistlichen Bewegungen, wiewohl noch so schwach, werden nicht, weder insgesamt noch teilweise, aus natürlichen Kräften geboren, die Verstand und Wille von der Geburt her haben, sondern sind Gaben und Wirkungen des Heiligen Geistes in uns. Und zu der ersten Wirkung geistlicher Wirksamkeit und Fähigkeit, zu den geistlichen Handlungen in uns tragen Verstand und Wille aus natürlichen Kräften nichts bei. Denn man muß diese Sätze einfältig festhalten: Nicht von uns selbst, als aus uns selbst, sondern von Gott ist unsere Fähigkeit. Ohne mich vermögt ihr nichts. Was hast du, das du nicht empfangen hast? Wenn aber irgend ein Funke jener Wirksamkeit durch den Geist in uns angezündet ist, dann wirkt Verstand und Wille in geistlichen Dingen etwas im Menschen. Aber die Frage ist, woher er das hat, daß er etwas wirken will und kann? Vom Heiligen Geist, der da erneuert, der da wirkt Wollen und Thun, von welchem unser Vermögen, heilsame Gedanken zu fassen, herrührt.“ Examen I, 121. In den Locis schreibt Chemnitz: *Conversio seu renovatio non est talis mutatio, quae uno momento statim omnibus suis partibus absolvitur et perficitur, sed habet sua initia, suos progressus, quibus in magna infirmitate perficitur. Non ergo cogitandum est, secura et otiosa voluntate expectabo, donec renovatio seu conversio juxta gradus recensitos operatione Spiritus sancti sine*